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Abstrakt

Práce je zaměřena na vývoj webových aplikací sloužících k řízení vnitřní umělecké

organizace divadel. V rámci této práce byl proveden i průzkum fungování organizace v

několika divadlech. Poté byla provedena specifikace, návrh a implementace systému.

Realizovaný systém splňuje funkční poažadavky a je uživatelsky přívětivý. Výsledná

aplikace byla otestována a je připravena na využití v několika divadlech.

Abstract

The work is focused on the development of web applications used to manage the

internal artistic organization of theatres. In the framework of this work, a survey of the

functioning of the organization was carried out in several theatres. Consequently, the

specifications, design and implementation of the system were implemented. The system

fulfills functional requirements and is user-friendly. The resulting application has been

tested and is ready to be used in several theaters.
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Úvod

Motivace
Motivací pro výběr tohoto tématu byly především osobní zkušenosti z pracovního

prostředí divadla, konkrétně divadla SEMAFOR, kde jsme se občas potýkali s problémy

s organizací směn. Napadlo mě vytvořit uživatelský portál, který by tuto organizaci

usnadnil a zároveň zpřehlednil důležité informace, týkající se každodenního chodu

divadla.

Popis problému

Problém, kterým se v této práci zabývám, se týká zpřehlednění umělecké organizace

v divadlech. Umělecká organizace zahrnuje především řízení představení a umělců, kteří

se v divadle angažují. Pojem Umělecká organizace používám právě proto, že se nebudu

zabývat organizací finanční. Problém umělecké organizace je především v tom, že

informace týkající se směn zaměstnanců a zaměstnanců samotných jsou roztroušené na

více místech a jejich dohledání je zbytečně složité.

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat webovou aplikaci pro správu

umělecké činnosti divadel. Aplikace má sloužit ke správě současných směn, vytváření

směn nových, tzv. fermanů, k zobrazení směn uživatelům na základě jejich přístupových

práv, úpravu profilů zaměstnanců, vyhledávání infomací o směnách a zaměstnancích.

Práce se nebude zabývat řízením financí divadla a řízením prodeje lístků.

Stručný popis systému

V systému umělecké organizace je udržován aktuální seznam představení, herců, kteří

hrají v daných představeních a dalších zaměstnanců jako jsou technici, zvukaři,

osvětlovači, uvaděčky, kostymérky či zaměstnanci kanceláře. Jednotliví zaměstnanci

budou mít do vytvořené aplikace přístup na základě různých uživatelských rolí, shodných

s jejich funkcemi v divadle. Pokud k tomu mají pravomoc, mohou v systému přidávat,

upravovat či mazat směny, upravovat svůj profil, případně profil někoho jiného, tvořit

fermany, vyhledávat potřebné informace a tyto informace pak zobrazit.
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Obsah základních kapitol

Práce se skládá celkem z 5 kapitol, přičemž první čtyři kapitoly popisují jednotlivé fáze

vývoje software.

• Kapitola 1 se zabývá analýzou řešené problematiky. A to průzkumem existujících

řešení organizace v divadlech a jejich porovnáním. Na základě průzkumu jsou

vytvořeny funkční a nefunkční požadavky a požadavky na zavedení řešení,

zanalyzovány uživatelské role v systému a jejich případy užití.

• Kapitola 2 se věnuje návrhu architektury systému a jeho komponent, diagramům

spojených s návrhem software a návrhu prototypu uživatelského rozhraní.

• Kapitola 3 popisuje samotnou implementaci uživatelského portálu a konkrétní

zvolené technologie pro vývoj.

• Kapitola 4 pak pojednává o testování vytvořené aplikace.

• Kapitola 5 je samotným závěrem práce, ve kterém jsou shrnuty výsledky práce,

ohodnoceno splnění cíle práce a je uveden další postup vývoje aplikace.
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1 Analýza řešení

Byl proveden průzkum v několika divadlech a průzkum dostupných systémů. Na základě

výsledků byla vytvořena specifikace požadavků na aplikaci, byly určeny uživatelské role

v systému a jednotlivé případy užití a jejich scénáře.

1.1 Průzkum organizace v divadlech

V rámci průzkumu existujících řešení byl proveden i průzkum toho, jak v některých

divadlech organizace funguje. Domluvila jsem schůzky se zástupci celkem tří divadel, a

to Divadla SEMAFOR, ABC a Rokoko a divadla Comica Economica. Průzkum probíhal

formou rozhovoru, kdy každý zástupce odpovídal na otázky (viz. Příloha A) a popisoval,

jak organizace v divadle funguje.

Divadlo SEMAFOR

Divadlo SEMAFOR je středně velké divadlo umístěné v Praze v Dejvicích a proslavilo se

hlavně díky Jiřímu Suchému a Jitce Molavcové, kteří spolupracují již od roku 1970. Co se

organizace týče, je divadlo rozdělené do více částí podle funkcí, které jednotliví

zaměstnanci zastávají. Mezi tyto funkce patří herci, muzikanti, technici, osvětlovači,

zvukaři, kostymérky, uvaděčky, barmanky a kancelářská administrativa.

Herci a muzikanti

Tyto dvě funkce se liší pouze v názvu, ale jsou téměř totožné, protože každý herec

v divadle SEMAFOR je muzikant a každý muzikant je herec. Zároveň jsou to velmi

podstatné funkce, od kterých se odvíjí určování tzv. fermanů, neboli rozpisů, na další

měsíc. Tvorbu fermanů má na starost jedna osoba, která se s herci/muzikanty domlouvá

přes e-mail, kdy mohou a kdy naopak nemohou hrát. Na základě těchto informací sestaví

rozpis na další měsíc, podle kterého si pak rozdělují směny i ostatní zaměstnanci.

Technici, osvětlovači, zvukaři, barmanky a kostymérky

Každá z těchto částí má nejvýše 2 až 4 tzv. alternace, neboli zastoupení. Přičemž se

v každé části domlouvají zaměstnanci mezi sebou a směny si rozdělí. To pak nahlásí

v kanceláři, kde tyto informace zapíší do excel tabulek.

Uvaděčky

Princip tvorby rozpisů uvaděček je téměř podobný jako výše zmíněný, liší se však v tom,

že je zde kolem 16 alternací a jedna hlavní uvaděčka. Ta dohlíží na to, aby byly všechny

směny obsazené a aby uvaděčky na představení dorazily. Počet uvaděček na směnu se

liší podle představení. Jednotlivé směny jsou variabilní, tj. se může stát, že si uvaděčky

směny vymění i po zapsání do rozpisu.
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Kancelář

Lidé v kanceláři jsou v divadle i během dne a starají se o veškerou administrativu. Pokud

si chtějí zjistit, kdo kdy má jakou směnu, musí informaci najít v excelovských tabulkách

nebo se jít zeptat daného člověka.

Představení se pak dělí na 3 typy, kterými jsou regulární představení, zájezdy, což jsou

semaforská představení, ale hraná v jiných divadlech, a dále pronájmy jiným divadlům.

Divadlo ABC a Rokoko

Divadlo ABC a Rokoko se řadí mezi činoherní divadla a od roku 2005 působí jako společný

subjekt s jedním souborem herců působícím na dvou scénách. Každodenní chod divadla

zajišťují tajemníci a režiséři, kteří organizují herce v době zkoušení nových představení.

Nová představení se zkouší vždy čtyřikrát do roka na premiéry v listopadu, březnu a

červnu.

Fermany se dělí na měsíční, týdenní a denní. Přičemž měsíční musí být souboru

rozeslán 2 měsíce předem, nejpozději do 15. dne měsíce, například do 15.11. musí být

zaslán ferman na leden. Týdenní rozpis je pak posílán vždy ve čtvrtek do 14:00 a denní

do 12:00 předcházejícího dne. Do fermanů se zapisují jak jednotlivá představení, která

se ten den hrají, tak i například zájezdová představení, pronájmy, zkoušky na nová

představení, tiskové konference, veřejná vystoupení, focení, apod.

S herci všechny záležitosti vyřizuje tajemník, který na základě domluvy s herci

sestaví fermany. Ty pak rozešle ostatním zaměstnancům e-mailem v podobě excelovské

tabulky. Všichni zaměstnanci, jako uvaděči, kostymérky, maskérky, zvukaři, osvětlovači

nebo technici mají každý své oddělení a vedoucího, který s nimi domlouvá směny.

Herci

Herecké obsazení se dělí na 3 skupiny podle závazku vůči divadlům:

1. Herci, kteří mají stálé angažmá – Ti musí být vždycky k dispozici a přispůsobit se

rozpisům. Také nemohou hostovat v ostatních divadlech.

2. Herci s prioritou – Také se musí přizpůsobovat rozpisům, ale na rozdíl od herců

z 1. skupiny mohou hostovat i v jiných divadlech. Divadlo ABC a Rokoko však mají


[…]


jsou například přístupy uživatelů do aplikace na základě oprávnění, responzivní

vzhled, odhlašování, přidávání rolí k představením, úpravu vzkazů na nástěnce

a přístup k zobrazení obsazení směn na aktuální den v kalendáři.

Ke stávajícím požadavkům bych dále chtěla připojit i možnost změny hesla

uživatele či vyhledávací políčko v záhlaví webu, které by uživateli umožnilo

fulltextové vyhledávání.

Automatické generování směn

Pro usnadnění plánování směn bude vytvořena funkce, která by na základě směn

z předchozích měsíců a datumů, kdy herci/muzikanti mohou či nemohou hrát,

vygenerovala seznam všech možných kombinací směn na příští měsíc.
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Data do systému budou přímo zadávat herci/muzikanti a tajemník zadá kolikrát

se bude dané představení v měsíci hrát.

Export/import směn z Excelu

Kromě ručního vyplňování formulářů v systému bude tajemníkovi umožněno

importovat seznam směn vytvořený v Excelu. Zároveň bude mít možnost směny

exportovat ze systému do Excel tabulky či přímo vytisknout.

Propojení s Google Calendar

Pokud uživatel do systému zadá Google e-mail, budou mu automaticky všechny

jeho směny přidávány do Google kalendáře.

PWA (Progressive Web Application)

Progressive Web Application je označení pro “rozšíření” klasických webových

aplikací o funkčnosti umožňující zacházet s webovou aplikací jako s nativní.

Jelikož většina uživatelů bude přistupovat do systému z webových prohlížečů v

mobilu, bude mu umožněno uložit aplikaci na obrazovku telefonu a po kliknutí na

ikonku otevřít jako klasickou mobilní aplikaci. Také bude možné aplikaci otevřít a

zobrazit naposledy načtená data i bez připojení k internetu. Pokud by uživatel do

systému nějaká data přidal, byla by uložena do cache paměti a po připojení k síti

uložena do databáze.
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Otázky pro průzkum v divadlech

Níže jsou vypsány obecné otázky kladené všem zástupcům divadel. Okruhy jsou pouze

přibližné, jelikož byly jednotlivé otázky přizpůsobeny osobám, se kterými byl rozhovor

veden, případně byly nějaké otázky přidány. Otázky jsou následující:

1. Jaká je Vaše funkce v divadle?

2. Jak probíhá Váš běžný den v divadle?

3. Jak probíhá komunikace mezi Vámi a ostatními zaměstnanci?

4. Jak mezi sebou domlouváte a sdílíte směny?

5. Používáte nějaký nástroj pro usnadnění umělecké organizace?

6. Pokud ano, jaké funkcionality Vám nejvíce usnadňují práci?

7. Pokud ne, myslíte, že by Vám takový nástroj usnadnil práci?

8. Jaké funkcionality byste si představoval/a u takového nástroje?

9. Jaké jsou výhody a nevýhody současné organizace?

10. Co byste případně chtěla na současné organizaci změnit?
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Entitně-relační diagram
Na obrázku níže (Obrázek 17) je entitně-relační diagram znázorňující entity a vztahy mezi

nimi. Na základě tohoto diagramu bylo vytvořeno schéma databáze.

Obrázek 17 – Příloha A: ER diagram

Příloha C

41

Instalační příručka

Spuštění zkopírováním war souboru na server Tomcat

1. Nainstalujte server Tomcat.

2. Zkopírujte upd-1.0.0.war z CD do adresáře webapps serveru Tomcat.

3. Spusťte server Tomcat skriptem startup.sh (nebo startup.bat) v bin adresáři

serveru Tomcat.

4. Otevřete v prohlížeči http://localhost:8080/upd-1.0.0.

5. Do přihlašivacího formuláře zadejte User: test@test.cz, Password: test.

6. Klikněte na Login a poté budete přesměrováni na hlavní stránku aplikace.

Zkompilování zdrojových souborů

Požadavky na Software

• Java 8

• Apache Maven 3

• NodeJS 6

• npm

• PostgreSQL 9.5

• Apache Tomcat 8

Nastavení aplikace

PostgreSQL poběží na portu 5432 a Apache Tomcat na portu 8080.

1. Vytvořte databázi pojmenovanou upd vlastněnou uživatelem upd s heslem upd.

2. V terminálu otevřete adresář src/main/webapp a spusťte příkaz npm install.

Tento skript stáhne všechny potřebné JS závislosti.

3. V tom samém adresáři spusťte příkaz npm run build.

4. Vraťte se zpět do hlavního adresáře a spusťte příkaz mvn clean package. Tento

skript stáhne všechny potřebné Java závislosti a vytvoří war soubor.

5. Zkopírujte soubor upd.war ze složky target do adresáře webapps serveru

Tomcat.

6. Spusťte server Tomcat skriptem startup.sh (nebo startup.bat) v bin adresáři

serveru Tomcat.

7. Otevřete v prohlížeči http://localhost:8080/upd.

8. Do přihlašivacího formuláře zadejte User: test@test.cz, Password: test.

9. Klikněte na Login a poté budete přesměrováni na hlavní stránku aplikace.

start `psql`

`CREATE USER upd WITH PASSWORD ‘upd’;`

`CREATE DATABASE upd WITH OWNER upd;`

http://localhost:8080/upd
mailto:test@test.cz
http://localhost:8080/upd
mailto:test@test.cz
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Obsah přiloženého CD

Součástí bakalářské práce je i CD s následujícím obsahem:

Projekt

|

|_ _ src

| |

| |_ _ main

| | |

| | |_ _ java – serverová část aplikace

| | |

| | |_ _ resources – konfigurační soubory

| | |

| | |_ _ webapp – uživatelská část aplikace

| |

| |_ _ test

|

|_ _ pom.xml

|

|

upd-1.0.0.war – zkompilovaná verze aplikace

|

|

BP_zlamalova_anna_2018.pdf – elektronická verze práce ve formátu PDF