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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení vynikající

Odborná úroveň B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obsahem práce je vývoj webové aplikace sloužící k řízení umělecké

organizace divadel. Cílem je zanalyzovat problematiku, navrhnout a implementovat řešení. Toho řešení otestovat
a vyhodnotit výsledky.

Studentka poskytla veškeré zdrojové kódy i spustitelnou aplikaci a velmi aktivně komunikovala na moje dotazy.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Důraz je kladen na požadavky a Analytickou část práce, což je v
kontextu aplikace správné.

V rámci této práce byl proveden i průzkum fungování organizace v několika divadlech. Poté byla provedena
specifikace, návrh a implementace systému. Realizovaný systém splňuje funkční požadavky a je uživatelsky
přívětivý. Výsledná aplikace byla otestována a je připravena na využití v několika divadlech.

Velkou výhodou práce jsou zkušenosti studentky v daném prostředí. IS v divadlech mají častý klasický problém a to,
že informace (o umělcích a představeních a jejich změny) jsou rozdistribuované na více místech. Práce s nimi je pak
problematická, někdy až nemožná.

Práce je psaná ve velmi pěkné formě i stylu. Nicméně bych z formálního hlediska bych úvodní kapitolu
nevyčleňoval před ostatní bez číslování. Jedná se o první kapitolu s podkapitolami. Též bych kapitolu nezačínal
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hned podkapitolou, ale úvodním textem, který čtenářovi vysvětlí obsah kapitoly, rozdělení. Avšak jedná se o
drobnost.

Průzkum byl udělán ve třech známých divadlech. Rešerše také obsahuje analýzu stávajících existujících systémů.

Z práce je vidět, že studentka detailně prostudovala veškeré informace které získala.

Analytická část je velmi podrobná a nemám k ní žádné výhrady.

Obrázek 4 bych nazval aktéra klient (obecně nevíme jestli mobilní nebo prohlížeč na počítači).

Nebo bych nepoužil ikonku pro uživatele (uživatelské rozhraní není uživatel).

-> viz přiložený obrázek níže.

Datový model je velmi detailně popsán, nemám žádné výhrady.

Proč byl vybrán Tomcat server a ne Glassfish nebo JBoss distribuce wildfly? Zhodnoťte výhody a nevýhody výběru.

Celkově text je dobře čtivý, obsahuje ukázky kódů a obrázky.

V textu je popsáno uživatelské rozhraní i jeho testování a výsledky. Nikde jsem ale nenašel jak jsme k němu přišli
(prvotní nástřel).

Byl vytvořen nějaký low-fidelity prototype a byl otestován?

Jak víme, že má UI správně vlastnosti? (usability, fast reaction time, "user friendly" pro většinu uživatelů apod...)

Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku.

Výše uvedené jsou jen drobné nedostatky, které nijak nesnižují kvalitu práce. Studentka cíle páce splnila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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